
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CAGLIARI
DIPART!MENTO DI SCIENZE DELLA VITA E DELL'AMBIENTE

Via Tommaso Fiorelli, 1, 09126 CAGL|ARI

Tel.39 - 070-6758000 124/5L Fax oto/6758022

Disposizione direttoriale n. 57N del 19.04.2013

Oggetto: Accordo di collaborazione scientifica per l'affidamento del servizio di attività di
raccolta dei biomarker

Il Direttore del Dipartimento

Visto 1o Statuto dell'Ateneo, approvato con
G.U. n. 89 del 16.04.2012

D.R. 339 del 27.03.2012 e pubblicato sulla

Visto il Regolamento Amministrativo Contabile di Ateneo in particolare I'art. 64 per le
spese in economia;

Visto il D.Lgs. 16312006 Codice dei contratti pubblici di lavori, se*iri e fornitu.e e in
particolale l'art. 125 e l'art.57 punto3 c.a;

Visto I D.P.R. 20712010 Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 16312006 e
n particolare gli artt. 326 e seguenti;

Vista la richiesta del 1910412013 del Prof. Emanuele Sanna Responsabile Scientifico per
il Dipartimento di Scienze della Vita e dell'Ambiente (DISVA) dell'Università di
Cagliari, di atfidamento del servizio di raccolta dei biomarker, di preparazione dei
campioni, di mineralizzazione ed analisi in ICP-MS di 150 campioni (60 campioni
sito Iglesias, 90 campioni sito Sant'Antioco), dianalisi isotopiche del piombo di 20
campioni, CIG 2650 A5BF84;

Visto che tale richiesta è accompagna da dichiarazione di infungibilità del suddetto
servizio da parte del Prof. Emanuele Sanna che ha individuato come unico
fornitore del servizio richiesto il Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare
(DiSTeM) dell'Università degli Studi di Palermo in quanto attualmente impegnati
in un progetto di ricerca in comune volto alla determinazione dei livelli di metalli
pesanti nel sangue, nelle urine e nei capelli di diverse comunità della Sardegna
derivante dalla similitudine di ricerca nella determinazione di elementi in traccia;

Accertato che la CON.S.l.P. S.p.a. "Concessionaria Servizi lnformativi Pubblici
non ha convenzioni attive per I'acquisto del sopraddetto servizio e la non
disponibilità dello stesso nel mercato elettronico MEPA;

Considerato che per garantire la continuità dell'attività scientifica ed evitare di procurare disagi
ai Laboratori e ai Gruppi di ricerca del Dipartimento, talvolta è necessario il ricorso
agli acquisti in economia, sistema che consente una piu rapida fornitura, soprattutto
per quei prodotti e servizi il cui utilizzo risulta indispensabile ed infungibile o di
nuova introduzione e di importo limitato;

Visto che in data2ll05l20l3 si è provveduto a stipulare tra il DISVA ed il DiSTeM un
accordo che regolasse l'attività di ricerca delle parti, individuando quali
Responsabili Scientifici per il DISVA il Prof. Emanuele Sanna e per il DiSTeM la
D.ssa Daniela Varrica, e stabilendo quale prezzo congruo per il servizio di raccolta
e analisi dei biomarker Euro 3.500,00;

Considerato che il DiSTeM ha dichiarato di essere in regola con gli obblighi concernenti le
dichiarazioni ed i conseguenti adempimenti in materia di contributi previdenziali
ed assistenziali a favore dei lavoratori, di essere in possesso dei requisiti di cui agli
artt.38 e 39 del D.lgs.163106 e inoltre ha dichiarato di adempiere a quanto previsto

1.



dalla Legge 13612010 e che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto,
di decadenza o di sospensione previste dell'art. l0 della Legge n.575 del 3l
maggio 1965;

Considerato che il valore economico complessivo del servizio è di Euro 3.500,00 (fuori campo
IVA per mancanza del supporto di esercizio d'impresa ex art. I e 4 del DPR
633t72);

Considerato che esiste la copertura della spesa e la disponibilità sui conti COAN:
A.15.01.01.01.01.01 progetto denominato "RICCAR_2013_CAU_03" del Budget
2013 del Dipartimento di Scienze della Vita e dell'Ambiente CIG: 2650A58F84;

UNIVERSITA' DEGLI STUDI D! CAGLIARI

DIPARTIMENTO D1 SCIENZE DELLA VITA E DELL'AMBIENTE

Via Tommaso Fiorelli, L 09126 CAGLIARI

Tel.39 - 070-6758000 124151, Fax0T0/6758022

DISPONE

ART. 1 - per quanto citato in premessa, di procedere con l'affidamento diretto, ai sensi dell'ar1rl25
comma 1l del Dlgs 16312006 e senza ricorso al MEPA, al Dipartimento di Scienze della Terra e del
Mare (DiSTeM) dell'Università degli Studi di Palermo con sede in Palermo (PA) per il servizio di
raccolta dei biomarker, di preparazione dei campioni, di mineralizzazione ed analisi in ICP-MS di
150 campioni (60 campioni sito lglesias,90 campioni sito Sant'Antioco), di analisi isotopiche del
piombo di 20 campioni, per un importo di € 3.500,00 (fuori campo IVA per mancanza del supporto
di esercizio d'impresa ex art. I e 4 del Dl>R 633172);

ART. 2 - di attorizzare la spesa complessiva di € 3.500,00 fuori campo IVA per il servizio sopra
descritto sui conti COAN: A.15.01.01.01.01.01 progetto denominato "RICCAR_2013_CAU_03"
del Budget 2013 del Dipartimento di Scienze della Vita e dell'Ambiente CIG: 2650A5BF84;

ART. 3 - di attorizzare la Segreteria Amministrativa alla successiva emissione dell'ordinativo di
pagamento a favore del Dipartimento di Scienze della l'erra e del Mare (DiSTeM) dell'Università
degli Studi di Palermo, per un totale di Euro 3.500,00, di cui il 50% all'inizio dell'attività, il
successivo 40oA alla metà dell'attività svolta, il saldo al termine delle analisi, previa:

acquisizione delle attestazioni di regolarità e confbrmità della fbrnitura, ai sensi dell'art. 325
del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163106, da rilasciarsi con timbro
e finna del responsabile scientifìco, da apporre in fattura;

rispetto degli obblighi di pubblicità per i pagamenti superiori a 1.000 euro - "Decreto
Sviluppo" (D.L.22 giugno 2012, n. 83, Titolo II, Afi. l8 convertito nella Legge 7 agosto

2012, n. 134);

controllo della regolarità della posizione del soggetto beneficiario effettuato tramite
Equitalia Servizi S.p.a per gli importi superiori a 10.000 euro, così come disposto dal D.M.
l8 gennaio 2008, n. 40 di attuazione dell'articolo 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n.

602.

AR't. 4 - di individuare nella persona del Prof. Angelo Cau il Responsabile unico del
procedimento.

Il Direttore del Dipartimento,r"tn;W\



CONVENZIONE PER COLLABORAZIONE SCIENTIFICA

TRA

L'Università degli Studi di Palermo, in particolare il Dipartimento di Scienze della Terra
e del Mare (DiSTeM) con sede in Palermo, Via Archirafi 22, codice fiscale 80023730825
d'ora in poi denominato "DiSTeM", rappresentato dal Direttore del Dipartimento Prof.
Antonio Mazzola

E
L'Università degli Studi di Cagliari, in particolare il Dipartimento di Scienze della Vita e

dell'Ambiente, con sede in Cagliari, Via T. Fiorelli l, codice fiscale 80019600925, d'ora in
poi denominato "DiSVA" rappresentato dal Direttore del Dipartimento Prof. Angelo Cau

PREMESSO
- Che I'accordo è frutto di una collaborazione scientifica tra i due Dipartimenti

Universitari.
- Che la Dott.ssa Daniela Varrica riveste il ruolo di responsabile della convenzione per

il dip. DiSTeM
- Che il Prof. Emanuele Sanna riveste il ruolo di responsabile della convenzione per il

dip. DiSVA

Ritenuto necessario regolamentare i rapporti fra i due Dipartimenti Universitari al fine di
rendere più efficienti le sinergie fra i due enti con particolare riferimento alla condivisione di
risorse umane e strutturali per le attività scientifiche che stanno per essere attivate fra le parti.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente convenzione.

ART. - 2 ATTIVITA GENERALI

Il Dipartimento DiSTeM, nell'ambito di attività scientifiche stabilite di comune accordo,
s'impegna a mettere a disposizione gli spazi e le risorse.

Il dipartimento DiSVA, nell'ambito di attività scientifiche stabilite di comune accordo,
s'impegna a mettere a disposizione le risorse.

ART.3 - ATTIVITA DEL PERSONALE DELLE PARTI

Nell'ambito e per la durata della presente convenzione di cui all'art. 8, il personale di ricerca
del Dipartimento DiSVA è autorizzato a svolgere attività di ricerca di cui all'art. 1 della
presente convenzione, presso la sede del Dipartimento DiSTeM. Nell'ambito e per la durata
della presente convenzione di cui all'art. 8, il personale di ricerca del Dipartimento DiSTeM è
autorizzato a svolgere attività di ricerca di cui all'art. I della presente convenzione, presso la



sede del Dipartimento DiSVA ed in specifico collaborare alla raccolta dei biomarker che

successivamente saranno analizzati presso la sede del DiSTeM.

ART. 4 - REGIME DELLA PROPRIETA DET DATI, DEI RISULTATI DELLA
COLLABORAZIONE SCIENTIFICA E DELLA LORO DIFFUSIONE

La proprietà dei dati sarà comune ai promotori della convenzione per la collaborazione

scientifica e la diffiisione dei risultati dell'attività di ricerca sarà mediante pubblicazioni

scaturite dalla collaborazione tra i Dipartimenti Universitari.

ART. 5 - ONERI CONNESSI ALL'ATTUAZIONE DELLA CONVENZIONE

Per quanto riguarda l'attività di ricerca, gli oneri finanziari connessi allo svolgimento della
ricerca oggetto della collaborazione prevedono che all'Università degli Studi di Palermo,

Dipartimento DiSTeM verrà corrisposta la somma di €3500,00 da parte del Dipartimento
DiSVA, per le procedure di preparazione del campione, minerulizzazione ed analisi in ICP-
MS di 150 campioni (60 campioni sito Iglesias, 90 campioni Sant'Antioco) e per le analisi
isotopiche del piombo di 20 campioni. La somma corrisposta sarà così regolata 50Yo all'inizio
dell'attività, un altro 40o/o alla metà dell'attività svolta ed il restante al termine delle analisi. Il
pagamento deve quindi intendersi fuori dal campo di applicazione dell'lVA, per mancanza
del supporto di esercizio di impresa ex art. I e 4 del DPP. 633172.

ART. 6 - OBLIGHI ASSICURATIVI

La copertura antinfortunistica dei soggetti strutturati che fruiranno della presente convenzione
per le attività di cui all'art. l, viene garantita dai rispettivi enti di appartenenzain base alle
normative vigenti in materia assicurativa.

ART. 7 - INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI CUI COMPETONO GLI OBLIGHI
PREVISTI DAL D.L. 19 SETTEMBRE 1994 N. 626

Le parti contraenti sia il personale strutturato che fluirà della presente convenzione è tenuto
all'osservanza delle disposizione in materia di prevenzione, sicurezza e tutela della salute dei
Iavoratori impartite dalla sede ospitante. Al fine di garantire la tutela della salute e la
sicurezza del personale universitario e dei soggetti ad esso equiparati, ai sensi dell'art.2
comma 4"del Decreto 5 Agosto 1998 n.363, vengono individuati i soggetti cui competono gli
obblighi previsti dal D.Lgs n.626194. A riguardo, le parti concordano, ai sensi dell'art. 10 del
già citato Decreto 5 Agosto 1998 n. 363, che quando il personale delle due parti si reca presso

la sede dell'altra parte per l'attività di collaborazione, il datore di lavoro della sede ospitante,
sulla base delle risultanze della valutazione dei rischi di cui all' art. 4 del D.Lgs 626/94 da lui
realizzata, assicura al su citato personale, esclusivamente per le attività svolte in locali e spazi
di sua competenza, le misure generali e specifiche per la protezione della salute dei lavoratori,
compresa la sorveglianza sanitaria in funzione dei rischi specifici accertati, nonché gli
ulteriori adempimenti che la legislazione vigente in materia di prevenzione, sicurezza e tutela
della salute pone a carico del datore di lavoro.



ART. 8 - VIGENZA

La presente convenzione ha validità di un anno a decorrere dalla data sotto indicata di stipula,

con eventuale rinnovo, disdetta, o variazione scritta, comunicata e accettata dalle parti, un
mese prima della scadenza.

ART. 9 . RECESSO E RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE

Le parti hanno la facoltà di recedere dalla presente convenzione ovvero di risolverla
consensualmente; il recesso deve essere esercitato mediante comunicazione scritta da inviare
all'altra parte con raccomandata con avviso di ricevimento da inviarsi nel rispetto di un
preawiso di almeno tre mesi. Il recesso o la risoluzione consensuale non hanno effetto che
per l'avvenire e non incidono sulla parte di convenzione già eseguita.

ART. IO . TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Le parti si impegnano ad osservare le normative riguardanti il trattamento dei dati personali.
Le parti si impegnano a richiedere ai fruitori l'autorizzazione all'uso dei dati personali

unicamente per le finalità connesse alle attività oggetto della presente convenzione. Il
Dipartimento DiSTeM provvede al trattamento, alla diffusione, e alla comunicazione dei dati
personali relativi alla presente convenzione nell'ambito del perseguimento dei propri fini
istituzionali e di quanto previsto dal proprio regolamento emanato in attuazione della legge
675196 recante "tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati
personali".

Il Dipartimento DiSVA si impegna a trattare i dati personali provenienti dal Dip. DiSTeM per
le finalità connesse all'esecuzione della presente convenzione.

ART. II . BOLLO E REGISTRAZIONI
Il presente atto verrà registrato solo in caso d'uso a cura e spese di chi abbia interesse, ai sensi
dell'art. 4 della tariffa parte II allegata al DPR 131/86.

Firma e timbro dell'Università degli Studi di Cagliari
Dipartimento di Scienze della Vita e dell'Ambiente (DiSVA)

. di Palermo

Mare (DiSTeM)Dipartimento di Scienze della Terra e del

Firma e


